

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES						
	Mai/2018	Jun/2018	Jul/2018	Ago/2018	Set/2018	Out/2018	Nov/2018
RECEITAS CORRENTES (I)	35.878.728,81	31.862.530,39	43.751.043,56	31.960.369,72	30.025.791,72	33.324.386,62	33.858.015,81
Impostos, Taxas e Contribuições de Melho	3.603.101,95	2.496.525,46	3.752.394,55	3.425.121,40	3.094.928,75	3.238.714,91	4.278.635,91
IPTU	165.729,85	231.939,04	640.813,60	721.436,81	516.843,54	335.880,53	258.357,55
ISS	1.816.791,91	1.490.447,67	2.581.766,42	2.259.144,33	2.052.634,27	2.334.483,43	1.871.520,55
ITBI	124.873,28	73.790,78	80.438,23	96.331,99	70.548,10	98.381,09	58.241,03
IRRF	1.089.089,06	275.870,36	202.061,85	132.884,68	268.279,50	255.090,07	1.865.029,61
Outros Impostos, Taxas e Contribuições	406.617,85	424.477,61	247.314,45	215.323,59	186.623,34	214.879,79	225.487,17
Contribuições	1.045.754,70	1.122.256,31	1.157.994,71	1.279.127,04	1.189.184,78	1.250.219,70	1.471.221,29
Receita Patrimonial	102.845,67	105.943,25	106.676,98	131.146,39	118.576,11	118.820,76	112.304,43
Rendimentos de Aplicação Financeira	69.840,44	65.435,09	75.496,97	103.803,12	84.309,67	83.133,27	74.421,94
Outras Receitas Patrimoniais	33.005,23	40.508,16	31.180,01	27.343,27	34.266,44	35.687,49	37.882,49
Receita agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências correntes	31.000.331,57	27.997.014,97	38.579.066,65	26.982.614,08	25.517.787,33	28.565.999,72	27.838.092,66
Cota-parte do FPM	7.309.194,88	6.844.713,45	7.884.815,83	5.864.678,42	4.423.144,94	5.024.663,93	6.311.575,55
Cota-parte do ICMS	5.267.397,70	5.334.589,16	5.831.582,41	6.246.044,02	6.183.043,91	6.357.453,93	6.069.044,15
Cota-parte do IPVA	940.187,79	895.003,64	1.046.794,47	923.358,37	831.235,62	1.047.754,03	782.033,47
Cota-parte do ITR	130,37	122,01	1.189,40	2.981,27	3.332,33	10.225,54	1.296,91
Transferências da LC 87/96	44.104,38	44.104,38	44.104,38	44.104,38	44.104,38	44.104,38	44.104,38
Transferências da LC 61/89	177.878,28	175.048,60	189.059,84	146.353,14	159.315,41	209.618,99	148.759,99
Transferências do Fundeb	9.959.854,92	6.765.368,85	6.224.937,22	6.816.934,52	5.578.086,84	7.479.081,86	6.830.375,50
Outras transferências correntes	7.301.583,25	7.938.064,88	17.356.583,10	6.938.159,96	8.295.523,90	8.393.097,06	7.650.902,71
Outras receitas correntes	126.694,92	140.790,40	154.910,67	142.360,81	105.314,75	150.631,53	157.761,52
DEDUÇÕES (II)	2.647.067,42	2.658.716,21	2.352.295,09	2.642.723,70	2.328.835,31	2.538.763,54	2.671.362,88
Contrib. do servidor para o plano de pr	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Comp. financ. entre regimes de previdên	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Ded. de receita para formação do Fundeb	2.647.067,42	2.658.716,21	2.352.295,09	2.642.723,70	2.328.835,31	2.538.763,54	2.671.362,88
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III)=(I-II)	33.231.661,39	29.203.814,18	41.398.748,47	29.317.646,02	27.696.956,41	30.785.623,08	31.186.652,93

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES					TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES)	PREVISÃO ATUALIZADA EXERCÍCIO
	Dez/2018	Jan/2019	Fev/2019	Mar/2019	Abr/2019		
RECEITAS CORRENTES (I)	43.365.567,80	48.341.189,56	35.756.277,61	33.391.110,70	31.773.737,51	433.288.749,81	474.149.891,99
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhores	3.959.687,56	13.443.039,50	4.085.743,68	4.282.638,79	3.095.320,82	52.755.853,28	28.870.000,00
IPTU	172.477,71	279.594,08	252.965,94	252.376,04	277.639,12	4.106.053,81	4.000.000,00
ISS	2.339.614,10	2.355.329,33	1.453.167,93	2.476.311,81	1.368.052,02	24.399.263,77	15.660.000,00
ITBI	58.743,88	65.401,24	69.481,54	112.894,00	54.876,42	964.001,58	1.500.000,00
IRRF	1.215.768,79	10.422.788,55	1.908.678,23	1.143.387,44	575.419,31	19.354.347,45	7.090.000,00
Outros Impostos, Taxas e Contribuições	173.083,08	319.926,30	401.450,04	297.669,50	819.333,95	3.932.186,67	620.000,00
Contribuições	1.368.970,13	1.313.934,59	1.456.136,54	1.290.772,80	1.246.943,07	15.192.515,66	35.587.000,00
Receita Patrimonial	105.514,73	111.205,60	102.392,41	94.953,71	100.175,93	1.310.555,97	752.280,00
Rendimentos de Aplicação Financeira	70.383,59	73.846,30	67.878,09	62.097,06	66.267,82	896.913,36	752.280,00
Outras Receitas Patrimoniais	35.131,14	37.359,30	34.514,32	32.856,65	33.908,11	413.642,61	0,00
Receita agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	250.000,00
Transferências correntes	37.818.927,86	33.353.179,91	30.024.886,21	27.597.459,76	27.208.343,08	362.483.703,80	390.190.611,99
Cota-parte do FPM	11.045.300,05	7.729.417,68	8.490.302,54	6.357.055,34	6.202.007,19	83.486.869,80	101.000.000,00
Cota-parte do ICMS	6.298.145,58	6.190.220,97	5.616.244,23	5.254.170,99	5.402.612,67	70.050.549,72	80.000.000,00
Cota-parte do IPVA	629.150,21	642.295,25	651.030,82	1.082.803,15	1.093.890,06	10.565.536,88	10.000.000,00
Cota-parte do ITR	1.091,17	1.163,11	1.184,46	1.820,86	888,33	25.425,76	40.000,00
Transferências da LC 87/96	44.104,38	0,00	0,00	0,00	0,00	352.835,04	600.000,00
Transferências da LC 61/89	188.349,16	160.303,79	145.799,49	160.359,57	182.083,79	2.042.930,05	2.000.000,00
Transferências do Fundeb	7.262.728,74	13.680.289,83	7.514.523,81	6.785.357,26	6.822.399,63	91.719.938,98	98.750.000,00
Outras transferências correntes	12.350.058,57	4.949.489,28	7.605.800,86	7.955.892,59	7.504.461,41	104.239.617,57	97.800.611,99
Outras receitas correntes	112.467,52	119.829,96	87.118,77	125.285,64	122.954,61	1.546.121,10	18.500.000,00
DEDUÇÕES (II)	2.977.864,78	2.944.680,13	2.980.912,29	2.571.241,96	3.216.929,43	32.531.392,74	35.528.000,00
Contrib. do servidor para o plano de pr	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Comp. financ. entre regimes de previdên	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Ded. de receita para formação do Fundeb	2.977.864,78	2.944.680,13	2.980.912,29	2.571.241,96	3.216.929,43	32.531.392,74	35.528.000,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III)=(I-II)	40.387.703,02	45.396.509,43	32.775.365,32	30.819.868,74	28.556.808,08	400.757.357,07	438.621.891,99

Pará
Governo Municipal de Castanhal
Consolidado

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
2º bimestre de 2019 (até Abril)

Pag.: 0003

RREO - ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$ 1,00

PEDRO COELHO DA MOTA FILHO
Prefeito Municipal de Castanhal

AFONSO CLAUDIO PINTO ALVES
CONTADOR

KARLAN VACCARI CALDEIRA
Secretario Municipal de Finanças

MAURO CAZEIRO TEXEIRA
Controle Interno